secus, ego Lambertus, audiens deificam vocem dicentem : Facile v<>-

his aniicos de mammona iniquitatis, et date et dahititr vohis ; volens

omnimodis aliquam partem liabere cum liis qui lioc prœceptum Do-

mini , corde perfecto et obtimo, adimplere studuerunt, cogitavi et

voto meliori statim me obligavi de rébus meis, quas in hoc preesenti

saeculo videor possidere, aliquid pro amore et respectu omnipotentis

Dei conferre loco Sancti Pétri et servis ejusdem inibi, sub levi jugo

Domini et sidi regulari professione sancti Benedicti, commorantibus ,

quibus prœesse videtur venerabilis abbas VYidbertus, absque ulla dila-

tione, ne, fortuite casu subripientemortisarticido, reus inveniar hujus

i)S(>.
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inpcrfcctœ voluntalis. Ab odierna ergo die et deinceps, pro remedio

animœ meae et iixoris filiorumque meorum in succedeiiti))iis genera-

tionilius, trado cl traditumesse \olo, cedo et cessum sine ulla calum-

nia esse cupio, praefato loco, alodum quendam, totura ad integrum,

situm in villa piisco nomine vocitata Guadresigia, ut hal)eant, teneant

et possideant omni tempore sccidi ; conventione facta ut, duni vixero,

teneam et singulis annis missa sancli Pétri, quae est tercio kalendas

julii, in censum persolvam xii denarios; post discessionem vero et

corporis mei depositionem, sicut haec prsesens scriptura testatur, quo

anima; meœ raox subveniat et occurrere dignetur primus et pius pas-

tor Eecclesiae Petrus, cnin omni meliorationo et inlegrilate ad prefa-

tum cœnobium revertatur. Hoc igitur omnibus ortliodoxae et aposto-

lolica? fidei cultoribus notum esse volo. Si quis vero contra hanc

donationem venire quodam ausu lemptaverit, maledictionem Jud»

apostatœ et traditoris Domini in corde et corpore iUco pcrcipiat. Hanc

crp-Q donationem manu obtimi comitis et senioris mei Odonis mani-

Ijusque fidebum ejus roborare cum manu mea decrevi. Actnm pubbce

Carnotis. Odo cornes. Rotrocus. Aiduinus. Teduinus. Alcharius.

Gausbnus. Lambertus, qui liane donationem fecit. »

Set utrum habeamus an non, vel si modo alio nomine vocitelur,

relicto priori nomine, vel ubi sit fundus isle, penitus ignoramus.

CAPITULUM XIV.

De œcclfsia Ermenteriarum et Je onimi terra quam emerant monachi Sancti Pétri al>

Archinulfo quodam milite.

At.te a. 98G. « In nominc Domini et sah atoris nostri Jhesu Christi . Cornes VValte-

rius, notum esse volumus omnibus tam prœsentibus quam futuris,

quia adierunt prcsentiam nostram monachi Sancti Pétri Carnotensis,

ut eis ex nostra parte concederetur, quatinus liceret eis comparare

ecclesiam ex beneficio Archinulfi fidelis nostri, de cujus est beneficio

nomine Ermenteri.T, simul cum omnibus in eadeni villa et ejusdem

AicliinuUi beneticio pertinentibus. Quod, eo consentienle simul et
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precanle, Illjenli animo annitimus. Terrainatiir aiitem ipsa terra ex

uno latere tlll^io ArvcT, allero latere via publica, una fronte fluviolo

vulgari noinine Bei^lo vocitato, qiiarta fi'onte dividitur ipsa terra ab

illa quse coiitinetur ab Evroldo Villare. Infra bas terminationes, totum

quod ibi continetiir, concedimus, tei'ras tam cultasquam incnltas, tam

eam qua- \idetur esse silva, pro precio quod inter Archhuilfinn et mo-

nacbos complaciiit; ea ratione ut annis siugubs in festivitate sancti

Martini
,
quœ est m idus novembris, dent monacbi Archinulfo, et post

ejus obitum suis heredibus, soHdos duos pro caritate et custodia loci ; et

nuUa omnino aHa res ab eis i-equiratur, atque sccclesiam omnemque

terram quam diximus jure perpetuo, sine ulla calomnia, possideant

ac teneant nunquamque ammittant; alteram autem œcclesiam, qua? in

vicino est, Roberia dicta, pro animœ meee remédie et uxoris mete Evœ

voluntarise, ipsis concessimus. Etiamque Archinulfus, qui in eadem

œcclesia partem babebat, cum fîlio suo RosceHno, exempkim nostrum

secutus, eodem tenore siraiUter facit. Ut autem bee traditiones omni

tempore firmaf etstabiles pcrmaneant, secuudum petitionem monacho-

rum, conscriptionis cartam eis fecimus, et manu nostra ac fidelium

nostrorum subterfinnare cmavinuis. Si quis igitur bas donationes irri-

tas fatere vohierit, aut abquo modo destruere, aut plus aliquid quam

supra posuimus requirere , aut aliqua prava consuetudine habitatores

gravare, iiam Dei omnipotcntis incurrat, et cum Dathan et Abiron

atque Juda traditore et ipso Anticbristo et angelis ejus infernalem

dampnationem in flammam ignis œterni perpetualiter incurrat,

« Actum Drocis, publiée.

« Walterius comes. Eva comitissa. Erchenulfus et Roscelinus^ filius

ejus, qui venditores et datores fuerunt prœfatarum rerum. Albertus.

Baldricus. Urso. Marcuardus. Salico. Hadebrandus. Gosfredus. Nan-

terus. Anseius. Rainardus presbiter. Anfredus. Erenbertus. Haimo.

Gislebertus. Hubertus. Hugo. Emmo. Magenardus. Hilgaldus. Evrar-

dus. Alo. Hugo. >)

lO
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CAPITULUM XV.

De terra iuxta Buxedulo, data ab Arduino milite monachis Sancti Petii, ad censum.

Anie a. 98G. « Ego il! Del nomiiie Odo, Carnotensium cornes, notiim esse volumus

omnibus tam prœsentibiis quam futuiis, quia adiit praesentiam nos-

tram vir nobilis Arduinus , fidebs noster, maiîifestans nobis qiiabter

venientes monaclii sancti Petii Carnotensis, quibus prœesse \idetm-

abbas VVibertus, patentes sibi ut eis quandam terrara ex bencficio suo

ad censum concederet, Quox'um petitionem rationabilem considerans,

cum consensu ipsius Arduini et aliorum Gdebum , tam clericorum

quam laicorum, assensum dedi; ro tcnore ut omnibus annis festivitate

sancte Marie, quas est vin decimo kalendas septembris, solvant vel

ipsi aut iUi qui ipsum beneficium tenuerint in censum, sobdum mium.

Qui si de hoc censu tardi extiterint aut negbgentes, lege amendent

sua, et propterea prœdictam terram non perdant; set habeant, aedifi-

cent atque possideant per cuncla succedentia tempora sine ulbus con-

tradictione. Est autem ipsa terra in pngo Dunensi, super quandam aquani

quae noncupatur Edera
,
proxima villulae vocabulo Buxidulo. Habet

vero ipsa lerra in longum perticas ducentas, in transversum quinqua-

ginta; et terminatur tribus partibus leri'a Sancti Pétri Carnotensis cœ-

nobii, quarta parte supradictus fluviobis '. Et ut liaec donatio firma

et stabibs permaneat, eis lias litteras fieri decrevimus, et manu mea cl

aliorum tam clericorum quam laicorum corroborari dignum duximus.

Actum Carnotis, publiée. Odo cornes. Arduinus miles, liujus terrœ

largitoris". Suggeriusarchiclavus. Fulcherius. Teduinus. Archebaldus.

Aldricus prsepositus. Stephanus vicarius. »

' Ita duo codd. casu nominativo. ' Sic.
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CAPITULUM XVI.

Do alodo in Ermiiuiiri Villa majoii monachis Sancti Pétri vendito a qiiodam nomine

Heldeberto.

« In Christi nomine, convenit inter me Heldeberlum et monachos Ame a. ose.

Sancti Pétri Carnotensis, qiiibus prseesse videtur Wibeitus a])bas, ut

eis alodum juris mei vendere deberem quod ex successione parentum

michi conligeiat : quod et feci cum consiUo parentum vel amicorum

meorum. Est autem situm in Erminulfi ^ illa majore; et terminatur

uiio latere terra Corbonis, altero latcre alodo parentum meorum, uno

fronte via publica et altero fronte tei'ra Sancti Mauricii. Accepi autem

in venditione solidosquinque; et tradidi eis ipsam lerram perpetualiter,

tU quicquid ex ea, a die prœsenti, fncere volucrint, sine ulla contra-

lietate, firmissimam potestatem habeant; eamque subauctoritate cartae

ipsis tradidi, manuque propria eam firmavi, stipulatione subnixa. Si

qiiis autem contra hanc vcnditionem vel traditionem venire vel calum-

niam inferre temptaverit, inferimus ei multam auri libram unam;

ac prsesens venditio omni tempoiT rata permaneat. Actura Carnotis

publiée. Signum Heldeberti vendltoris. S. Salomonis. S. Amalberti.

S. Teodulfi. »

CAPITULUM XVII.

De terris redditis monachis Sanili Pétri a pra-sule Odone.

* H In ' Christi nomine, Odo Carnotensis ecclesiœ cathedra sublimatus, m.w a. 9S6.

notum esse volumus (iliis sanctœ nostrœ aecclesiœ tam presentibus quam

futuris, quia adiit presentiam nostram turba monaclioriun, cui prœesse

videtur VVibertushumilis abbas, in suljurbio ejusdem urbis posita, ut

eis videbatur, quEedam a nostra mansuetudlne exposcens rationabilia.

Reclamabant enim ipsi monachi , in proximo dictae civitatis
,
quasdam

' Vulgata in Gall. Christ., t. VIII, inst., col. ag3.
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terras nostro episcopio intermixtas, quas eis reddendas a nostra reli-

gione siimmopere deposcebant. Set nos prœcedeiilium liujus sedis epi-

scoporum seqiienlos, pro posse, vestigia, qui eundem locum suldimarc

et, prout possibile, fuit possessionibus ditare maluerunt, non solum

quae in calumnia erant restituera deliberavimus, set etiam quœ ex

nostro ibi contigua erant indulgere censuimus
;
quœ et illis stipendia

fièrent, et pro nobis omnique statu nostrae aecclesise cotidiana oratio-

num ab ipsis impenderetur nierces. Terra autem de qua loquiraur, pars

qusedam conjacet in villa quœ dicitur Manus Villaris, et terminatur ex

duabus partibus teri-a Sanctœ Mariœ de i-ebus fratrum dictœ sedis, uno

lalerc terra episcopii et fratrum, allero latere via quœ ducil ad Ami-

liacum villam.

(f Concessimus etiam eis, in altero locoqul dicitur Campus Follis, quœ

sub nostra dicione partim videbamur liabere. Quœ etiam terra termi-

natur uno latere via publica, altero latere usque ad concessam preca-

riam quam Herveus tenet, una fronte teri-a Sancti Piati et de poteslate

episcopali, altéra fronte prope vallem quœ dicitur Sancti Caurauni . Hœc

igitur omnia sicut premissa sunt, nostra auctoritate et consensu œccle-

siœnostrœ, tam clericorum quam laicorum, eis concedimus; et ut per-

petuam obtineat stabilitatem unanimiter decrevimusj et ut inviolato

robore conserventur, suliscriptione manus propriœ omniumque fide-

liuni nostrorum adnolatione correximus. Si quis autem contra hoc

beneficienliœ nostrœ donum se obponere voluerit, aut eum infringere

temptaverit, perpetuœ malediclionis confodiatur anatliemate,partem-

que cum hishabeat, œternis detrusus incendiis, qui dixerunt Domino

Deo : Recède a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Signum Odo -

nisprœsulis. S.Suggerii decani. S. llugonisarchiepiscopi. S. Fulconis.

S. Fulcherii. S. Hebaldi. S. Giraldi. S. Widonis. S. Aimerici. S. Ro-

dulli. S. Attonis. S. Alcherii. S. VVigerii. S. Gelduini. S. Aremberti.

S. Hilduini. S. Johannis. S. Ilerivei. S. Adam. S. Ardradi. S. Lam-
berti. S. Bernardi. S. Dodonis. S. Fulconis. S. Oddai^di. S. Romaldi.

S. Alonis. S. Ysaac. S. Vulgisi. n
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CAPITULUM XVTIl.

De loco qui Aurion , vulgo vero Evroii , dalo Sancto Petro in siibjectioiie ,-iUjiie

abbatibus Carnoleiisis cœnobii.

(( Mundi terminum omniumquc quœ ipsius compngine continentur
^_ ^ _^ ,^^^

evanescentem imminere transilum continuatio multipliciura attesta-

tur signoi'um. Nemini itaque diliérendum seu procrastinandum; ue-

mini, dura vacat, de proprias salutis acceleranda conversione dissimu-

landum, imino de inolita benignitate Conditoris nostri miserabiliter

difïidendum. Quocirca universalis œcclesiœ Dei presens utique necne

futura per succedonlis œvi perpetuitatem perpenderit milicia, qualiter

vel quibus faciiltatibus ego iiidignus Rodbei'tus, perlascivis actibiis ad-

inodum implicilus, pro ademptione culparum seu adeptione praeniio-

rum, intra locum in honore perpétuas Virginis ac prœcelsee Dei geni-

ti'icis dedicatum, in Cinomatniico pago situm, qui dicitur Aurion,

vulgo tamcn noneupante Evron, quem ex beneficio senioris mei co-

mitls Odonis, cum aliis mullo araplioribus, tenere videor, ut ab anti-

quiorl fuerat, monasterium inil)i Dco, magistrante pâtre Benedicto

,

servientium, deliberando, pro viribus, propicia divinitate, desudave-

rim. Dura haec igitur mecum soUicita mente deliberando pervolverem,

revolvendo deliberarem, atque id ipsum cffici juxta vires proprietatis

impossibile fore decernerein , monasleriuin bealorum apostolorum

Pétri et Pauli, in suburbana Carnotina^ urbis, spécula tivœ vit ae insti-

tutis divinitus innormatum, opère pretium duxi lestine ac snppliciter

expetendum; ejusdemque archisterii, qui tune praeerat, magis tamen

proderat, alibati et provisori, donino utiqueWiberto venerabili, ipsius

quoquo fratribus ibidem alacriter agonizando, Deo non sibi viventi-

bus, rati aiiinii diutinum alque votivum ex intimo patefeci desiderium.

Complacuit ergo œterno et incommutabili omnipotentis Domini nos-

tri Jliesu Christi consilio dominum meum, ulique Odonem, simul cum
sua matre Ledgarde, pariterque dominam meam Bertam, ipsius aeque
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conjiigem, huio voluntati vel deliberationi mese favorahililer consen-

tieiido, concunere ; eosilemqueetiammecuniprœfati loci Ilaurionora-

lorinm, jam pryesciipto xenodocliio ', sunimi privilegii apostolorum

perhenni ditioue, subjugasse et subjugando concessisse; convenilquo-

cjue jam pi-fedictum beatœ memorife abbatem ex suis monachos contu-

berniales, juxta profession is suse normam, ad famulaiidum Deo ejusque

inbbatfe ac perpetuae geuilrici devolius assislcndum, adil)ito comirami

ronsilio fratriim, direxisse. Ego aulem, in récupérai ion e ipsius loci si\ e

in nlimoiiia seu in vestiariis fralrutn, \el susceplione hospilum, seu

quibuslibet necessitatibus explendis, prout potui, eidem monasleriolo

in preesentiarum restitui i-estilueiidique votum teneo, tenebo et tenui.

Quoabbate intragremium placidae regionis recepto, ipsius nichilhomi-

nus successorem, domnum videbcet et imitabibs vitae G isbertum abba-

tem, supplex acdevotussuppbcalor expetii, ut unumex suismonachum

benedicendo in praedicto oratoriolo abbatem substitueret. Quod primo

quidemabnuit, tandem abquando mei etiam domni meisque commib-

tonum quoque meorum precibus, ut erat beuivolus atque exorabibs,

devictus, assentiendo quod suppbciter exoraveram, bénigne supplevit;

ea scibcet domni mei, me deprecanle, promulgata conditioiie, regii

insuper consensus accedente immunitale, conformidabib pontificum

interminatione, decreto quoque tam aecclesiasticarum quam ssecula-

rium potestatum, una cum totius plebis scito, ut sepe dictus Hau-

rion locus pio tradendis benedictionibus, vel substituendis abbatibus,

in potestate prœfati arcbisterii suppremi apicis apostolorum, ejusdem

loci provisoris, perpetualiter permaneat, quippe a quo suse recupera-

tionis seu instaurationis summam liabet et principium. Sepe scripti

utique Ilaurion cœnobioli abbatem Caruotensium pater, quem secun-

dum decreverit, subrogando substituât, accedente in unum suorum

utriusque loci, fratrum consensu simul cum electione ejusdem locelli

defensoris vel advocati, si quidem Dei zelum sapuerit; ipse autem

ordinatus in praesentia sui ordinatoris vel patris, non prioratus vel

' Xcnodocliiiim. A.
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eeqiialitalis seu paiilitatis locura^ set juuioris et cliscipuli hnmilitatcm

atteiidat, omnemque cidem subjectionem , secuudimi institutionem

sancti Benedicti, \icino obaedientiœ pcde exibeat; paroat, inquam,

jubeuli, obtemperet impeiaiifi. SI ergo tergiversalor aut iiipiignator

cupieus existere (quod absit!) diaboli elFectus imitator, de collo suo

juguni dcbitfe sulijcctionis procaciter excntere voluerit, excommiini-

cetiir. Quodsiadluic improlius in suaperstiterit pertinacia, deponatur,

eidemque alius subrogetur^ praeclaris atque victricibus obœdientiae ar

mis melius instriictiis. Ipse vero aut cnjuslibet ordinis, sexus vel digni-

tatis, quicumqne hujus seciiritatis evulsor vel efîiactor persistere prae-

sumpseiit, in prœsenti quidem cum Giezi , mercatoie fraiidis, parti-

cipationem adeptus, ceternabtci- antem cum Daliian et Abiron tene-

brosis caliginibus mancipatus, lune veniam consequatur, quando

consecuturusestdiabolus. Obsecro itaque clementiam regiim omnium-

que in Christo dignitatum, ut, si subséquent! œvo (quod absit, quod

utique, ut creditur, aberit) alicpiis abba in Carnotensi cœnobio emer-

serit, qui supra scriptuin llaurlon monasteriolum , existente sine Deo

cupiditate, quae sua sunt non qua* Jhesu Christi querens, desolare vo-

luerit, nullum in prosecutione obtineatefFectum, et sepius dictum sta-

biliter permaneat cœnobiolum. Ut autem hujus securitatis causa per-

petualiter consistât inconviUsa , suggillata poenitus totius fraudis vel

calumpnias controversia, domnomcoobtuli, duci quoque ceterisque in

Christo proccribus, corroborandam; placuitque atque convenit tandem

in utroque loco uno tenore eademque habitudine conscriptam conti-

neri. Signum Hugonis ducis. S. Odonis comitis. S. Ilugonis, sanctae'

Bituricensis archiprœsulis'. S. Letgardis comitissae. S. Bert?e comi-

tissœ. S. Gauzfridi vicecomitis. S. Ilugonis de villa Aloyae. S. Ilubeiti.

Avesgaudi. S. Fulcherii. S. Landrici. S. Ilelgaudi. S. Rodbcrli, qui

hanc conscriptionem fieri jussit. S. Suggerii. S. Rotroci. S. Harduini.

S. Teudonis S. Gilduini. S. Isaac. »

Quantas invenire potui cartas, sub tempore VViberti abbatis scriptas,

Suppl. ccclesiœ.
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in hoc opusculo per ordinem scripsi ; nnnc autem aggrediar scribere eas

qu;e michi videntur editœ Gisberti abbatis sub tempore. [Hoc aulem

volo scire legentem, quod vir beat us VVibeilus moriens jussit corpus

suum poni in communi poliandro , dicens quod intra aecclesiam duni

ponunlur corpora peccatorum , augentur in inferno pœnœ animarum

eorum.]
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LIBER QUARTUS
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GISBERTI,

ABBATIS.

(Ab anno 985 ad aDDum cùciter 1001)

CAPITULUM I.

De privilegio a rege Clothario firmato.

*« In' nomine sanclîP et individuae Trinitatis, Patris videlicet Filii Amm 98ij.

et Spiritus sancti. Clotharius, propicia divinitate rex. Sicut de taberna-

ciili p^lorise Dei décore in prœsenti sseculo cogitantibus , in domo eeter-

iiitatis ipsius vitœ reseralur aditus, ita ejusdem pervasoribus procul

dulîio in inferni baratro perpetiiœ moi'tis patebit ingressus; huic

spei fideliter inconbendo invisibili veiitate gaudemus, huic inherendo

firmamur. Quapropter universalis Dei aecclesiœ omnium fidolium

nostrorumque, tam prœsentium quam succedenti seeculo futurorum,

noveritpia sagacitas; quia fidèles nostri regni, Odo scibcet Carnoten-

sium prœsul, atque illustiissimus cornes tidebs noster ac inter alios

magis dilectus Odo, cum sua œque conjiige Berta' nepte utique nostra

dulcissima, magnificentiœ nostrae genua suppliciter adierunt, acce-

' Public! juris facla est h.nec charta in liliani, qua',postmortemOdonis, aiinoggS,

(iall. Christ., t. VIII, iiistr., col. 2g4. nupsit Roberto régi, Hugonis Capitonis

' Odo 1 , Carnotensis cornes , uxorem filio.

(bixit Bertam , Conradi régis Arelatum

I I
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dente quoqiie etiam in lioc iiicliti clucis fidelis iioslri Ugoiiis l'avoi'ahili

obsecratioiie, ut quoddain nioiiasterium quod in suliurbio prœnotatap

videlicet Cainotin,x> civilatis in honore beatissimorum duodeui apicis

principutn Pétri et Pauli , Dec propicio, constat nobibter fundaliira,

non minimo gi'Cge ibidem opinabiliter redolente monachornm, con-

templativœ vitœ institiitioiie probabiliter retractantium, nostrae sere

nitatis abquo niunore sublimius dignaroraur decorare. Est enim egre-

gium decus, eritque, CInisto faveiite, in seculorum progenies, ipsius

monasterii celsitudo semper in tripudio
,
gloria monacliorum in trium-

pho, et exultatio plebis spiritali in jubilo, quod ' [praedicti fidèles nostri

sercnitatis nostrœ fundaniine perpetualiter cupiunt slabiliri. Nostrœ

siquidem altitudinis exorabilifatem prece et voto supplici adhierunt,

principaliter tamcn ac pra^cipue circa decorem domus Dei mirabiliter

ardentissimo amore divinitiis inspirati. Memorati fidelis nostri ac

dilecti comitis Odonis, in ciijus oppido pradibatum disnoscitur esse

coenobium, ipsius quoque jam dictée conjugis Bertœ, neptis nostrse

,

supplicia vota bénigne favore extiterunt, quatinus ob nostruin et

suum ibidem memoriale œternnm sepedicti sepiusque dicendi archi-

sterii claustrum, cum omni integrilate suorum apenditiorum , eorum

scilicetquaeinjurebeneficiorum autcomitatuum]prœfati fidelis nostri

comitis Odonis sive prope, sive longe in ejusdem monasterii posses-

sione pertinere seu respicere videntur, vel fidelium devotione futuro

tempore iliidem conferetur, nostrœ soliditatis processu quasi muro
et quodam antemurali ab orani exactioiie quam terrena justicia vide-

tur exigere, liberum redderetur et immune. Igitur de Dei causa atque

ejusdem loci reverentia pie pertractantes
,
per deprecationem praefato-

rum fidelium nostrorum, maxime tamen siipplicibus votis consensu

panter que benigno superius nominati fidelis nostri Odonis comitis

necne ipsius prtefatae conjugis, quorum ut dictum est suppliciter invi-

guanti sollercia prœsens nostrœ auctoritatis supradicto raonasterio

Uncis iiiclusa suirpsimiis ex apoj^ra- clans ma copie de i']']^, ayant l'original

pho domni Muley
,
qui addidit eliam in devant les yeux. » Quilms oniissis pariler

ipsius codiiis A inargiiie : « L'auteur a in oodice B , constat (ut sœpc alibi) codi-
passé ICI plusieurs lignes que j'ai insérées cem illuni ex codice A fuisse descriptuni.
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confertur anchora, ex more legiœ celsitudinis decrevinius atque

constltuiinus piaenolatum oratorii locum, cum cimctis fîuibus rerum

in univei'sis coniitatibus sive beneflciis sepe memorati fidelis nostri

Odonis comitis sibi adjacentium, universaliter ab omni respectu judi-

curn, ordine niundi decui renie inviolabili soliditate, solutum et illi-

batum permanere; ea si quidem ratione ut, ab liodierna die etdeinceps,

remola omnium potestate, nullo aditu, nullo tempore, aliquis prin-

cipum .necclesiaslicorum aiit secularium pontificum, ducum, comitum,

vicariorum vel quorumlibel divers! geueris officiabum , in claustro

prœdicli monasterii, aut in cunclis rébus, juxta quod superius decre-

tumest, ipsi adjacentibus, aliqiias impetrat exactiones, id est, neque

bannum, neque dislrictum , aut quicquid in ali(jUO tenenge justicise

titulo dici potest; \ideatque pia ac provida sollicitudine tum œecle-

siastica tum secularis celsitudo piœsentis ac futune generationis, ut

id quod pro Salvatoris exobtabili amore, pro scelerum integerrima

ademptione, pro beatae spei perhenni perceplione, apostolis summi

apicis concedimus, caste et inviolàbibter, suggillatis penitus cahim-

niis totius perfidee conceplionis, conservct in peipetuum et roborante

bonilate defendat in evum. Quoniam quidem tune servi Dei attentius

et bberius vacabunt orationibus si non inquielabuntur corda eorum

querimoniis forensibus. Ut aulem in Dei nomine hoc edictum aucto-

ritatis nostrse in sœculorum successione validiori innltatur vigore,

manu propria ipsum substipulavimus et anuli nostri sigillalione infor-

mari atque nobiUtari imperavimus. — Anno incarnalionis dominicae

DccccLxxxvii ', anno XXXI régnante domno Lothariogloriosissimorege.

Actum Compendio palatio. Ego Arnulfus , nolarius ad vicem domni

Adalberonis archiepiscopi et summi cancellarii, recognovi. S. Odonis

comitis. S. Gilduini. S. Fulclierii. S. Alcherii. S. Teudonis. S. Hu-

berti et iilii ejus Iluberti. S. Odonis. S. Hugonis. S. Rainaldi. S. Er-

chembaldi. S. Gilonis. S. Guascelini. S. Adraldi. S. llervei. S. Hai-

monis. S. Nivelonis. S. Rodljerti.

' Emendandum gSS, cum auctoribus Galliœ Christiana , t. VIII, instr., col. 295.
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CAPITULUM IL

De Pomereda el Lovis Villa datis a Vlviano, fratri Fulclierii.

Aimo 088 (, Siiigulaiis necnec prœcipua est dlvinae misericordiœ causa, quia be-

nignitati Salvatorls Domini Dei nostri, ea dignationis ratione, liumanœ

fragilitati naturœ placuit providendo consulere et consulendo providere

ut in divinis voluminibus et sanis ornamenta et egrotis congrua dispen-

saverit remédia. Cum enim non sit possibile quemlibet horainum cor-

ruptionis suœ labem effugere , immunemque peccati in hac corruptela

vivere
,
providit pius et misericors quasdam occasiones seu oportu-

nitates quibus, ipsius propiciatione, nosti'a facile valeamus peccata

redimere. E quibus omnibus illa duo suavius redolent medicamina

egrotanti anime specialius familiaria , de quibus ipsius veritatis vox

sic intonuit beata : Dimittite et dirnittetur vobis. Hujus igilur tam

prœclarae poUicitationis veritatem obedienter accipiens, zelo domus

Dei exardescens, infinita fidelium devotio laude et imitatione dignis-

sima, utpote fdii œcclesise ampbssima pi-aediorum suorum largitione

eam ditaverunt, pluribusque proprietatis suae eam subbmaverunt,

quibus in hoc temporum cursu ex fîde vivens illam stabiUtatem seternae

sedis per patientiam expectans, omnia sancta et justa Deoque amabilia

plenissime dispensât, variis usibus profutura. Exultant ergo jam spe

prestantioris gloriœ in semetipsis irapletum illud apostoli : HUarem

dalorem diligit Deus; illud etlam virl sapientis : Redemptio anima' vin

divitiœ illius ; et, qui dat pauperibus nunquam egehit. Illud quoque

dominicum : Verumptamen date elemosinam , et ecce omnia munda

sunt vobis ; et, sicut aqua extinguit ignem., ita eiemosina extinguit

peccatum ; et, qui fecerit uni ex mininiis meis , michi jacitj aliaque

piae adortalionis exemplaria de quibus iunumeris perstrinximus per-

pauca compeiidii causa. Unde et ego Vivianus tanta bénéficia tam-

que priicclara piissimi Conditoris medicamina tolis nisiJjus miclii-

met indulgeri cupiens , eorum quos prselibavimus exemjîla secu-

lus, deliberando in corde meo proposui ac proponendo dcliberavi ev
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facultate praediorum meoriim sanctam aecclesiam iniclii heredem sub-

stitiierc, fideli devotione, Christi propiciadivlnitate. Yeiiim quia beati

Petrus et Paulus, merito glorice gevmani in arce sanctitatis, acsi specia-

lius refulgeie splendidiusque prœ ceteris creduntur enitesceie, ipsis

me ex anirao commisi atque sub eoriim protectione me totum contuli

,

quia nec potioris potentiae in criminum absolutione, neque clementio-

ris animée ad placandimi iram divinœ justitiœ potui invenire. Qua-

proptcr pro meorum redemptione peccaminura necne utriusqiie pa-

rentis requie, patris scilicet et matris, cedo ad locum beatissimorum

summi apicis apostoloriim Pétri et PauH Carnotensis cœnobii, favore

adhibito atque consensu fratris mei Fulcherii fidelium quoque nostro-

rum, (fuandam pioprietatis meae villam, Pomerariam vocitatam, in

pago Carnotensi sitam, cnm terris arabilibus cultis et incultis, silvis

quoque et pascuis, omnem rem quœ ibidem meae esse dinoscitur domi-

nationis , rem utique tara exquisitam quam exquirendam ad predictum

alodum , scilicet Pomerariam, aspicientem vel pertinentem. Trado

etiam ad prœfatum locum in Drocensi territorio omnem rem portionis

meae in Levoz Villa quicquid ibi videtur mea possessio esse seu domi-

natio, ea scilicet latione ut, ab hodierna die et deinceps^ monachi qui

in praedicto monasterio Deo servierint prœlibatam terram teneant

atque possideant et quicquid ex ea facere voluerint in omnibus liber-

rimain , propicio Christo , liabeant facultatem. Si quis vero contra hanc

donationis cartulam insmgere aut ei calumniam inferre voluerit,

regio morbo percussus, luminum cecitate multatus, et prsesentem

vitam miserrimo exitu celerrime finiat , et sempiternam dampnationem

cum Zabulo subeat, ubi , igneis constrictus catenis, aeternaliter inge-

miscal, vermis quoque nunquam moriens ipsius carnes conrodat et

ignis qui nescit extingui pabulum et esca perhcnniler existât. Ut autem

hujus traditionis noiicia perhenni in Christo nitatur ancliora
, pro meis

culpis redimendis necne pro patris mei Fulcherii , seu matris meœ Ans-

trudis, vel fratris mei Rodulfi, jam defunctorum, requie, proque fra-

tris mei Fulcherii incolumitate et aeterna remuneratione, propria

manu eam substipulavi aliorumque virorum no])ilium manibus ac no-

taminibus corroborandam obtuli. Signuni Odonis Carnolensium pnp-
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siilis. S. Rodulfi decani. S. Salomonis ipodecani. S. Geroldi archi-

diaconi. S. Odoiiis comilis. S. Berta* comitissœ. S. Fulclierii fralris

V^iviani (jui haiic donalionem feclt. S. Gelduini. S. Teduini. S. Eiche-

noldi. S. Alonis. S. Alberti. S. Rotroci. S.Balduini clerici. S. Rodherti.

S. Teudonis. S. Einiardi. S. Arduini. S. Attlionis. S. Gradulfi. S. Se-

genfredi. dcccclxxxviii anno incainationis doniinicae. Actum Cainotis

publiée, in piaesentia domni Odonis praesulis necne generosissimi

Odoiiis patricii , eoiuraque fidelium diveisi ordinis el a'iatis. »

CAPITULUM III.

De Pon Villa data a Fulcherio signifero.

Alite a 1002. « Regalis ' auctoi'itas el leguni jura asseiisum prebent ut quicumque

alicui caste Dei pro remedio animse sure aliqvxid de rébus suis delegare

voluerit, traditionem ei publiée facere procuret. Idcirco reoolens ego

Fulcherius me in conspectu Dei oculorum et sanctorum ejus multas

otfensiones exercuisse, causa redimendœ animae meœ ac conjugis meae

sive filiorum meorum ac pareiitum meorum, trado et concedo potes-

tati Sancti Pétri Caruotensis , ad stipendium monachorum quibus

preeesse videtur Gisbertus abbas, alodum quem michi videtur habere

in villa quae dicitur Bon Villa, intus vel foris, ita ut ab hodierna die

qiiicquid exinde facere volueriut liberam faciendi potestatem habeaiit.

Si quis autem aut ego ipse, aut aliquis parenlum meorum, vel alia

aliqua subintroducta persona hanc traditionis meœ donationem infrin-

gere vel litem iiiibi deservientibus monacliis inferre voluerit, primo

maledictionis et excommunicationis anathemate perfodialur, et insu-

per, publica potestate coactus, quinquaginta libras auri persolvat. Ut

autem haec traditio firmiori ratione roboretur, eam manu propria

subsignavi cum stipulatioiie subnixa. »

' Hanc ehartani ante annum 1002 ponendara demonstrat nonien Gisberti abbatis
,

qui obiitanno 1001

.
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CAPITULUM IV.

De terra data in villa qun? Tlievas dicitur a Rotioco de Nogiomo.

« In Dei iiomine, Rotrocus seculari milicia; deditus et Odonis comitis Ame a. ose

fidelilati devotus, notum esse volo omnibus tam praesentibus quam

futuris, quia petiit michi Gisbertus abbas sancti Pétri Carnolensis coe-

nobii et cuncta congregatio sibi commissa, ut eidem loco concederem

terrain de pecclesia Sancti Hilarii, quœ est in Tlievas, pertinentem ad

abbatiam Sancti ÎMartini. Est aulem ipsa terra subtus montem ejus-

dem villulee , exchidens aqiiam. Itaque amnui petitioni eorum , eo

tamen pacto nt annis singubs in festivitate sancti Remigii
,
quœ est

kalendis octobris , in censura solvant denarios xii. Quod si de hoc

négligentes extiterint, Jegaliter emendent et pryedictam terram non

perdant. Utvero hœc cartula obtineat firmitatem senioris mei Odonis

et omnium obtimatum ejus, roborandam obtuli. Actum Carnotis ci-

vitatis, publiée. »

CAPITULUM V.

De Gunherii ' Villa data a coniilissa Eldegarde.

« Laudanda ' et nimium prœdicanda est inelfabilis misericordia Con- Amt a. ost.

ditoris nostri qui, redemptis precio sui sanguinis et unda sacri baptis-

matis originali crimine mundatis, prœvidens et praesciens post ista

omnia, nec unius diei spacium a qualicumque peccato vivere immii-

nem nec liumanae corruptionis labem pos'e quemquam evadere, con-

tiilit multa animœ salulis remédia quibus non solum viciorum curan-

tur morbida , set etiam inmortalitatis adquiruntur gaudia. Inter quas

elemosinarum pbirimum \ alet largitas , cui non solum pliirimorum

patrum astipulatur auctoritas, set etiam ipsius Domini voce laudatur

' Ita eodd. ; inferius aiitem Gimthcrii- ^ Annum g8i huic charta; assignant

villa, hodie, Gondreville. Annales Benedictini , t. IV, p. 3.

88 MONASTERIUM

l)cata (licenlis : Dimillite et dimitteniini , et quœcumque feceritis uni

ex min'imis, michi exihebitis. Super his etiam quidam sapiens dicit :

Redemptio animcv viii, propriœ divitiœ ejus , et illud : Date elemo-

sinani , et omnia munda sunt vohis. Et multa his similia inveiiiuntur

in dando elemosinam adhoitationum praecipua, in quibus longum est

ire per singula. Talibus instructa exortationibus precedeiitium pa-

trura non improbanda devotio utpote filii œcclesiae multis prediorum

suorum reditibus eandem dotaverunt secclesiam et multa ei contule-

runt variis necessitatibus pi'ofutura, quibus pei- qnadripertitumi deco-

ratur orbem et rerum opulentia dilatatur, gaudet el exultât. Horum ego

Eldcgardis exerapla secuta proposui in corde meo qualiter de prae-

(liorum nieorum possessionibus liereditariam facerem sanctam Dei

ecciesiam. Verum, quia beato Petro apostolo specialiter conlata est

potestas solvendi atque ligandi , uuUum melius censui michi consu-

(endum et pro peccatis meis aput eum quem tanto dilexit amore mi-

sericorditer intcrcedendum. Ergo, tam pro meis criminibus veniam

impetrandis quam pro senioris mei VValeranni , lit utrisque Dominus

indulgere dignetur peccatorum remissionem, consentiente Walterio

comité lîlio meo , cedo ad locum Sancti Pétri Carnotensis alodum

juris mei, quem senior meus supra nominatus, secundum legem sali-

cam et secundum consuetudinem qua viri proprias uxores dotant,

michi in propriam concessit, nomine Guntherii Villa, etdedomina-

tione mea in doniinationem monachorum ibidem servientium perpe-

tualiter transfundo atque transcribo. Sunt autem mansi vni, habens

luiusquisque bonuarios xx. Si quis vero contra hanc donationem

(quod alîsit) yenire aut eam infringere temptaverit, aut aliquam inferre

calumniara, Dei omnipotentis indignatlonem inrecuperabiliter, nisi

cito resipuerit, offendat; et aeternaliter infernalibus detrudatur crucia-

tibus, ubi verrais, qui nunquam moritur, eorum conrodat carnes, et

ignis, qui nunquam extinguitur, eorum semper pascatur cruciatibus.

Ut autem h.'pc donatio inviolabilem obtineat firmitalem, domni Hu-

gonis, Francorum ducis, et nobilium virorum sibi adsidentium mani-

bus corroborare congruum duxi , stipulatione subnixa. Actum Pontis

Iscra Castro, publiée. S. Hugonis ducis. S. Walterii comitis. n
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CAPITULUM VI.

De Vileta data a Teduino milite.

(( Gratuita benignitatis Christl clementia, omne hominum genus ad Auno'.tsi

cognitionem sui venire desiderans, eorum corda diversis atque impe-

netrabllibus tangere consuevit modis, modo videlicet ad horam eis

prospéra multa trdîuendo, mine vero eorum prosperitatem in diversa

mutando. Altéra enim parte, coeli sumus; altéra, terrœ : in quantum

lerreni lerrena agimus, in quantum coelestes cœlestia mente contem-

plamus. Set, heu! pro dolor! gravati nequitiis peccatorum et luto

fecis, obliviscimur patrise qua sine fine tendere debuimus; et, in liac

incolatus nostri percgrinatione, iniquitatem semper super iniquita-

tem adjiciendo;, prestolamur fînem mortalitatis maie vivendo. Hoc

teirore ego Teduinus corpore et corde tactus, destinavi animo, ex

reljus quœ me contingunt ex jure matcrno, pro remedio patris mai

AdeJardi et matris mese Eldcgardis, et meorum parentum remissione,

quoddam alodum, vocitatum Vilela, et aliud, alio in loco, nonnupatura

Duplex Curtis, et quicquid ad eadem pertinent, cum silvis, prntis; et

quicquid usque hodie visus sum inibi hahere quesitum et iuexqiiisitum,

beato Petro Carnotensis cœnobii, in quo venerabilis abbas Gisberlus

videtur preesse, cum consensu parentum meorum, facta sollenniter

donatione, publiée tradere. Ea tamen ralione ut, quandiu ego superstes

fuero, in mea maneant dominatione, et omni anno, missa sancti Pétri,

pro recognitione, xii*^"" denarios jam dictis monacliis non neglegam

solvere; post obitum vero mcum, absque ulla contradictione, cum

omni meliorationo, jam dicti monachi tencant atque possideant. Est

autem in pago Wastiniensi supradicta largitio mea , non longe a Soi-

siaco castio. Contra quam si quis quicquam inferre prœsumpserit, in

primis iram omnipoteiitis Dei incurrat, et maledictioni perpetuae sub-

jaceat; insuper cui litem ini'erre pnesumpserit, coactus publiée, libram

auri cogatur solvere, et sua petitio nullum obtineat etrectum. Hac

autem carta, ut (irmior veriorque credatur, manu mea subterfirmavi

.

12
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et maiiihus senioriim et amicorum meoium roboraudam tradiili.

Actum publiée, Carnolis civitate. S. Hugonis, archiepiscopi Bituri-

pensis œcclesiœ. S. Odonis conihis. S. Gausfridi, comitis VVastlnieii-

sis. S. Rodulfi militis. S. Adelardi, patris Teduini. S. Teduiiii, avun-

culi Teduini. S. Hunbaldi , ejusdem Teduini avunculi. ))

CAPITULUM VU.

De pratis de Teuvas dalls ab AnialJo inililo.

Ante a oofi (( In Dci nominc. Arduinus, seculari miliciae deditus, et Odoni comiti

fidelitati dévolus. Notum sit omnibus, tam prœsentibus quam futmis,

quia adiit prœsentlam meam ablias Sancti Pétri Carnotensis cœnobii

,

nomine Gisbertus, cum quibusdam fratribus, expostulans concedi

sibi et ad ipsuiii locum supradiclum pratos omnes et aquam, quœ lia-

bere videtur quidam fidelis meus, nomine Arnoldus, in villa quœ dicitur

Teubas, ex potestate scilicet Sancti Maitini. Cujus petitionem ratio-

nabilem considerans, vobmtati eorum assensum praebui ; eo taraen

paci-O , ut omnibus annis, ft-stivitate sancti Remigii ,
qu.ie est kalendis

octobris, illi qui beneficium tenuerit solvant in censura solides duos.

Quod si de hoc négligentes extiterint, legaliter emendent, et quod

concessum est non perdant. Ut autem hœc auctoritas firmiter habea-

tur, manu mea et senioris mel Odonis comitis atque suorum fidelium

manumissione corroborandam tradidi. Actum psollenniler Carnotis,

in arce. S. Odonis comitis. S. Arduini. S. Arnaldi , de cujus bene-

Gcio largltio prœfata extitil. »

Reticendum vero minime est, quod census inscriptussuperius postea

a successoribus Arnaldi ex integro Sancto Petro l'emissus est, sicut et

alii quamplures qui in cartis ab antiquis posili sunt, et sequenti tem-

pore a successoribus eorum, quibus olim solvebatur, pro prœmio

vitœ aeternae, salubri consilio, eos commutaverunt.
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CAPITULUM VIII.

De Haimoue et duabus sororlbus ejus libertati tlonatis , ac de duobus agripennis leirse

ab eis datis.

« lu nomiiie sanctae et individuse Triiiitatis. Gisbertus, Dei mise- Circaa. looi

ricoi'dia, Carnoteusis cœnobii abbas. Notum esse volumiis cunctis

sanctae Dei aetclesiée fidelibiis, quod quidam homo uostrœ ditioni sub-

ditus, uoraiue Haiino, ad uos venerit, suppbciter postulans ut, acci-

pientes ab illo quoddani prœdium quod liabebat in viHa quae vocatur

Pinus, sibi et duabus soioribus suis^ quarum una Erraengardis, aUera

Roscebna dlcebatur, cum suis iufantibus, censum capilis proprii ré-

mittentes, Hbertate donaremus. Cui prajdio cjuia a quibusdam suis

parentibus imponcbatur cakumia, (|u;diter in siiam partem venerit

libère dimissus ab ipsis bénigne, ipsoque tradente, nos coepissemus

possidere, prccsenti cartulae mandarestuduimus. Predictus Haimo, quia

natus de pâtre ingénue et niatre orta ex nostra familia, partem liere-

ditatis, quam ei pater dimiserat, reclamabant. Tandem, ipso lopante,

ad hoc sunt adducti , ut, si, tradito praedio, posset fieri libertus, ex

parte illorum amplius querela non fieret. Accepimus ergo in supra-

dicto vico duos aripennos terrae, et in altero loco unuin; concedentes

praedicto homini et duabus sororibus, cum suis infantibus, libertatem,

sic firmiter, ut ab hac die sit absolutus ab omni serviii lege censusque

redditione, tam ipse quam sorores, cum propriis infantibus. Et ut ne

quis maledicus contia hoc usuipare présumât, noraina fratrum nos-

trorum inculcare fecimus. S. Gisberti abbalis. S. Herbert!, abbalis

Latiniacensis, S. Durandi decani. S. Arnulti. S. Viviani. S. Mainardi.

S. Herberti. S. Bernardi. S. Beringerii. S. VValterii. S. Gnaldri. S. Ri-

cherii. S. Marcuini. S.Rodberti. Actum monasterioSancti Pétri, in urbe

Carnotis, régnante rege Rodberto anno v. Alveus monachiis scripsit. »

Cartas sub abbate Gisberto factas, quantas in nostris scriniis iiive-

nire potui , scriptitare non renui. Nunc quoque ad eas quae Magenardi

abbatis tempore sunt adeptae , pennulée cursus pervenire temptat.
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(Ah anno 1001 ad annura 1023.)

CAPITULUM I.

De secclesia de Rescolio data Saiicto Petro a comité Richardo.

Auiea. 1024. « Unlversorum conditor Deiis mirabilis est in suis opcribus , dura

ex aliis alia, ex minoribus scllicet portât' majoia. Cujus rei sinceram

considerationem intus faciendo, et in hoc ipsi grates debemiis non

minimas, et in illo, corde, voce, opère, quam maximas, qiiod non

solum, ut praelibavimus, ex teraporalibus fovet perpétua; verum etiam

ea, rationabiliter dispensando, misericorditer provehit ad aeterna.

Ad hujus itaque perfecti et tam obtabilis gaudii fidem firmandam

,

inter cetera qnae mortalibus spera sanctae aeternitatis ingerunt , ipsa

ait Veritas per semetipsam : Facile vobis amicos de mammona iniqui-

tatis, ut, cum de/èceritis, recipiant vos in ceterna tabernacida. Quod

dono sentiens ejus, ejusdemnutu, Normannorum cornes ego Richar-

(lus, inter cetera quae, eo inspirante, ei ex suc reddidi ,
quandani

secclesiam in ipsius nomine monachis Sancti Pétri Carnotensis cœno-

bii dedi
,
quas in Ebroicensi comitatu est sita , in villa quae est ex

nomine Rescolium dicta. Hoc antem, hujus rei gratia, credidi istis

apicibus, ut dapsilibus in exemplum et testimonium sit rapacibus.

' Yerba, vel perpétrai , superscripta sunt in codice A.
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Quod si quis contraclictionem dalioni fecerit suprascriptae, quaiuliu

in hac pcrmanserit intenlione, luiniaiia et divina mulletur inakdic-

tione. S. Ricliardi comitis. S. Rodberti aicliipiœsulis'. S. Guniioridis

comitissœ. S. Ricliardi, filii comilis. S. Rodberti, fllii comitis. S. Un-

fridi \ »

Supradictus viculus , a rébus colligendis, Rescolius olim quidem

dicebatur : ilii enim res flsci colligebantur vel congregabantur. In quo,

non longe ab Arva flumine, propter quandam fontem, quaedam eeccle-

.siola lignea sita erat iiî honoi'e sancti Remigii. Detluente vero tempore,

et viculus cum aecclesia bellis assiduis ad nichilura peiie deducitur,

et tune , annuente comité Richardo
, parrocia ipsa unita est Sancti

Georgii parrochiae, cujus aecclesia non longe abejat; et altare Sancti

Remigii in ala istius œcclesiœ a monachis translatum est, ubi perman-

sit', donec a modernis monachis major cemento et lapide est ediûcata.

CAPITULUM II.

De ascclesia VVadoiiis Ciirtis data Sancto Pelro a Rajenario.

i( In nomlnc sanctae et individuaeTrinitatis. Ego Ricardus, Norman-

norum dux. Notum volo esse, tam prœsentibus quam futuris, quia

adiit prœsentiam meam fidelis meus, nomine Rajenarius, cum consensu

suae conjugis, Wandelburgis vocabulo, humiliter petens ut, pro re-

medio animte mese , aecclesiam in comitatu Ebroico, cui nomen est

VVadonis Curtis, seu pro iilii sui anima, cujus \ocabulum fuit Rod-

bertus, vel pro abolendis suis peccatis, monachis Sancti Pétri cœnobii

Carnotensis concederem. Qui, justam petitionem lapti viri considerans,

assensum prebui, insuper sanctiens ut, ab hodie in subscqucnti ge-

neratione, nullus suorum, vel quorumlibet aliorum, jus dominationis

seu violentiam cujuslibet inruptionis, hujus firmitudinis nostrœ com-

' Richardi comitis frater archipraesul Ro- ^ B : Doncc modcrno tcmporc a monaclw

ti>magensis. nomlnc Hubcrto major ccmeiilo et lapide

' Cod. B addit : de Fetulabus. est cdijieata.

Aute a. Klil.
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pactioncm, temerariaprocacitate, inrogare conetur. Ut autem hœc car-

lula in Dei nomine (iriniori innitatur vigore, manu propria subscripsi,

fidelibus qiioque meis ad corioborandum tradidi.

(( S. Richardi comitls. S. Rodberti archiepiscopi. S. Herberti epi-

scopi. S. Teoderici abbalis. S. Rodberti clerici. S. Rajenarii, qui hanc

donationem fecit. S. Hunfridi de Vetulabus. »

Utrnm illius temporis monachi possederint vel habuerint prœfatam

aecclesiam, penitns ignoro; nam neqiie eam liabuisse ab antiquis mo-
nachis audivi, neque a modernis raentionem allquam Geri umquam
audivi.

CAPITULUM III.

De Blidun Villare a TcJuino milite Sancto Petro dato.

Aille a. 99fi. u In ' Dci Homine. Ego Tedninus cum uxore mea , nomine Adalais,

recognoscentes nos multas ofFensiones exercuisse ante oculos Domini

et sanctonim ejus, ob lemedium nostroiura peccaminum seu paren-

tum, a quibus ea jure tenemus, tradimus et concedimiis potestati Sancli

Pétri Carnotensis coenobii alodum, nomine BUduii Villare % simulcum

broilo; ibi iiisiiper quicquid habere videmur jure hereditatis : ita ul,

post obitum alterius nostrum, monacliis supradicti coenobii, ibidem

Deo deservientibus, jure perpetuo ad possidendum succédât, nullus-

que eis inqiiiefudinem faciat filiorum vel parentum. Quod si aliquis

fecerit, maledictione perpétua dampnetur, et insuper coactus potes-

tate quinquaginta libras auri persolvat. Ut autem haec carta incon-

vulsa in posterum permaneat, ex consensu comilis ejusdemque comi-

tatus nobilium, propriis nominibus eam siibstipulavimus. S. Odo-

nis comitis. S. Bertee comitissae. S. Teduini militis, qui hanc dona-

tionem fecit. S. Gerardi, filii ejus. S. Adalais conjugis, cum duabus

filiabus eorum. S. Fulcherii militis. S. Arduini. S. Gelduini. S. Rod-

berti. S. Rodulfî clerici. »

' Haec chaila referenda, ut videtur, vel anlc a. 996, vel ad ipsuni a. 996, quo \ ita

functiis est Odo.

' B : Blunti'illare.
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CAPITULUM IV.

De alodo Sclusellarum dato a Gausfrido et Joscelino lillo.

« Quoniam permanet scriptum atque sancitum in decretis veternm , a. te a. uni.

si quis nobilium hiicoruni aliquani œcclesiam vel aliquod monaste-

riiim de propiiis liereditatibus honoraverit, vel donationem feceril,

nuUaleniis iiec a filio nec al) aliquo successoi'e repetere '

; Idcirco ego

Joscelinus, Gausfridi filins, notum essecupio omnibus, tam piœsentibus

quam futuris, qualiter et qua ratione pro liis quœ a paire meo dimissa

sunt atque tiadita Sancto Petro Carnotensis cœnobii, post mortem

ipsiiis, adicvim domnuin abbatem Majenardum et omnem ipsius loci

congregationem. Pater siquideni meus Gausfridus, ob remedium suo-

rumpeccaminum, alodum, nomineExclusellas, in comitatuDorcasino,

Sancto Petro delegavit, super tluvium Audurœ, me puero et matie

vivente. Ego autem ipsum alodum expetii , non ideo ut velim re-

tralieie ab ipso venerabili loco oui est traditus, nec ut aliqua fraude

possideam; set eo tenore et tab conventione, ut, quamdiu \ixero,

n"'' solidos in censura persolvam, slatuto termino, debitumque servi-

tium persolvam; nec um(|uam michi liceat nec vendere, nec tradere

alicui, nec filio, nec alicui mcorum propinquorum; set semper, dum
flatum emisero, in raea manu meoque dominio habealur. Post finem

vero meae vitee, ut major memoria sit patris et partent valeam habere

in ipsius benefaclo, non modo illud quod pater donavit, quod nunc

teneo, dono domni abbatis Majenardi et alioriim seniorum, set omnia

cum bis quœ in ipso sunt, scilicet molendinis, terris cultis et incultis,

pratis, silvis, ad eundem locum, a quo accepi, deveniant in usus servo-

rum Christi. Ut autem absquo calumnia ulla vel contradictione hoc

fiât, litteris mandare studui; ob hoc maxime ne aliquis meorum suc-

cedentium , nec eliam filins, si aliquis michi fiierit, sibi vindicet.

Seniori quoque meo Odoni , comiti indito, proceribus([iie suis,

trado corroborandura , ut sequens in evum firmum et inconvulsuni

'Sic.
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permanrat quofl iiisertum est. S. Odoiiis comitis. S. Bertœ, matris

suœ. S. Agnctis, filiœ ipsiiis. S. YValtcrii comitis. S. Gausfridi militis.

S. llervei vicccomitis. S. Rodulfi. S. Gausherli. S. Alberti. S. Wascp-

lini. S. Sulii. S. Joscelini, qui liane cartulam firmaii instituit. S. Gaus-

fridi , militis sui. »

CAPITULUM V.

Convrntio comitis Odonis de Bosco Medio

Autca in»4. « Notum sit, cimi presentibus tum futnris, de qiiadam conven-

tione qiiœ faeta est inter comitem Odonem' et monachos Sancti Petji.

Habent enimpiœdictimonaclii quandam teriam, iu comitatii Dnnensi,

quœ vocatm- lîoscus Médius , de cujus quadam parte contentio eral

inter homines ejusdem comitis et homines Sancti Pétri
,
quae etiam

sacraraentis et judiciis inter eosdem est partita. De ea vero parte qurr

ad comilem Odonem pertinuit, prœfatus comes, pro animœ suée remé-

die , habuit conventionem eiga Magenardum abbatem et monachos

ejusdem loci , nt eis illam redderet; ea scilicet ratione, ut eam prœ-

dictus comes tantum in vita sua teneret, et monachi unum colonum

in veslitmam; post mortem vero prœfati comitis, ad eundem locum

terra prsedicta remaneret. Et ut hœc conventio fnma inter eos fieret,

hoc scriptum comes fieri jussit ; et ut in perpetuum ratum et firmum

permaneret , manibus suis illud roboravit , et manibus fidelium

suoi'um roborandum tradidit. S. Odonis comitis. S. Ermengardis %
uxoris pjiis. S. Bertœ reginae. S. Agnetis. S. Ivonis. S. Rainoldi vice-

domini. S. Nivelonis. S. Wascelini. S. Landrici largi. S. Gilonis.

S. Tedbaldi laici. S. Odonis. S. Gausberti. S. Siebodi. S. Walterii.

S. Tedbaldi clerici. )j

' Odo II, cornes Caniotensis ,
priorem sed ex subseri'plione Ermengardis comi-

uxoieni duxerat Mahildem , anno ioo5; tissa' , itemqiie inde quod Adrefaslus
,
post

alteram autem Franciae Ermengardem

,

concilium a. 7022 Aurclianis habitum ,

Robcrti I, Arverncnsis comitis, filiani, siipcrsiite tnnc Magenardo abbate , in mo-

amio 1020. iiasteriuin Sancti Pétri secessil , videliii

''In Ga//. C/tn.ff., t. VIll, col 1220, Ma- bujusce abbatis legimen usque ad a. loaS

genaidns abbas conjlcitur oliiisse a. iOi3; produccnduni.
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Haec conventio secuta minime fuit; nam, gladio Lothariorum inter-

fectus, non valiiit sequi conventiouem, nec filii ejiis in propriis usi-

bus tei'iam prelatani nequaquam habuisse nosciintur. ^libtes quoque

qui eam possident asserunt eandcm terram, cum saltu adjacente, datam

esseWalterio de Alogia ab Odone comité, in prœHo Pontis Levigati",

ubi maie pugnavit contra Fulconem', Andegayensemcomitem. Utrum

vero veium dicant, an non, cerlus non sum ; tamen scio quia colo-

nus, qui, sicut superius, datus est a comité monachis in vestiluram,

sup potestate eorum usque in prœsentem diem permanet. Terminatur

denique ipsa terra de qua loquor, ab orientali plaga, saltu magno,

queni quanlum arcus sagittam polest jacere tantum possidere vide-

mur, cum illis qui participantur nobiscum eandem terram; et ab

occidentali quidem plaga, dividitur quadam ^ia, sub qua \ia usque

ad aquam vocilatam Kderam Iota terra, ab antiquis tempoiibus. mo-

nachorum poteslati subdita, et usque ad fontem nominatum Meidlai

,

de quo mulier aurire nuUo modo valet inulta (nam fertur qusedam

temere ausisse statimque lumen amisisse); ex altéra parte, terra Buxe-

duli
,
quœ a modernis monachis etiam et ipsa poteslati eorum

,
jure

emplionis , subposita esse noscitur. Verumenimvero de supradicta

conventione, id quod domni Rodbcrti, nostri monaclii atque Fossa-

tensis cenobii quondam abbatis, relatione persepe audivi, silere ne-

queo; quia, dum cordis caminus indignationis igné valde succendi-

tur, necesse est aliquo aditu ignis fumuni , ut ad alta evolet, egredi.

Unde ipse quod ab eotlem viro audisse me memini palam proferam.

Referebat namque quia tune temporis monachi quandam villam

habebant, non longe a Castro quod Provinus vocitatur, et ipsa Guuiz

nominatur; quam statim, in praefata conventione , Magenardus abbas

cum omnibus fratribus comiti dederunt, nt parten^ipsius terrnn quam

supra diximus, post comitis mortem, reliquœ terrœ, quse propria eial

jure hereditario, adjunctam, possiderent. In quo, pro incertis cetera

' Commissuiu csl ij praeliuni Ponte Lcvigato (Pontlei'oi en Toiirainc) priiHe nonas

julii anni 1016.

^ Cognoraine Nerra.

i3
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relinqiicntes , morem canis sunt secuti carnis ofFam ore tenentis, cu-

jus avidilas tanta esse cernitur, ut, fliiminis aquam transmeans, dum
videi'lt urahram carnis in fuudo iluminis , liianli ore currcns ad

uinbrain nonquatn sumendam, oIFam perdidit, undis currentibus,

fugientem.

CAPITULUM VI.

De Tesneriis et Grosso Testiciilo Sanolo Petro datis.

Antea. 1024? (flu Christi nomine. Ego Ermentrudis, Erchembaldi primiim

,

postea vero Bernardi conjunx, notum esse volo sanclae Dei œcclesiae

fidelibus, universis prœsentibus atque futuris, qualiter alodos meos,

quos habebam in Carnotensi pago, jiixla Pomeriatam, Sancti l'etri

monacliorum terram , eidem Sancio Petro, Carnotensi videlicet

cœnobio , trado et perpetualiter habendos transfiindo
, per depreca-

tionem HunvcrI militis moi, pro anima Solionis filii mei, et Bernardi

mei senioris, et mea. Sunt ifaque alodi de quibus est sermo juxta

Pomeriatam, Sancti Pétri terram monacliorum : nomen uni Tcsne-

rias, et altei'i, sibi contiguo, nefarium nomen, tamen vulgo, Grossus

Testicuhis. Terminatur autem ex una fronte , terra Sancti Pétri,

videbcet supradicla Pomeriata ; alteia vero , Sancti Martini Carno-

lensis; tercia si quidem parte, Sigenfredi liominis Fulcherii; quarta

vero fronte, terra filiorum Guaszonis. Infia lias itaque ttrminaliones,

alodos Sancto Petro concedo, ea conventione, ut annis singulis, in

festivitate Sancti Mauricii , duos solidos denariorum de censu persol-

•vant supradicto Unvero, vel illis ad quos beneficium devenerit. Si vero

négligentes fuerint in solvendo, legaliter emendent, et quod danius

non perdant; set desuper securi edificent, et in perpctuiim possideani

.

Ut autem hœc noticia sit firmior in sccula , manu mea corroboravi

,

militumque meorum maiiibus corroborandam tradidi. S. Ermen-
trudis. S. Ermentrudis, ncptis ejus. S. Unveri. S. Ermaj , uxoris

ejus. S. Raherii, filii ejus. S. Aremburgis, filiae ejus. S. Adelais, filiae

ejus. S. Ebrardi, nepotis ejus. S. Hugonis. S. Odonis. S. Giroldi.

S. Drogonis. S. Osmundi. S. Bernardi. S. Tcudonis, filii Unveri.
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S. Solionis. S. Rorigonis. S. Gerardi. S. Rainerii. S. Rogerii. S. Gui-

donis. S. Berionis. S. Germiindi. »

Census iste inscriptus constat esse coiicessus, quia modo minime

datur neque a qnoquam requiritur.

CAPITULUM VII.

De Jerani Villare piT precariam dalo GraJulfo nilliti , et de Palisiaco in reconpensa-

tione al( eo dato

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris videlicet, Filii Ame a 1024.

etSpiritus Sancti. Fulbertus, gratia Dei, Carnolensinm episcopns, et

alîbas Sancti Pétri monasterii INIagenardus , et congiegatio fralrum.

Notum esse volumtis sanctœ Dei ecclesiae fidelibiis miiversis, prœsenti-

bus atque futuris, qualitcr anle nostram prœsentiam veniens miles

quidam, nomine Gradulfus, humiliter expetiit, ut de quadam terra

nostri prœdicti monasterii precariam silii faceremus, et ipse, pro re-

conpensatione, ([iiendam alodiun sunm delegaret nostris usibus; ea

videlicet ratione, ut, quandiu viverent ipse et uxor ejus, nomine Oda,

in cujusdote est praedictus alodus, utrumque tenerent; post decessum

\ero eorum, utrumcjue fratribus remaneret. Cujus petitionibus liben-

ter adquierimus, per assensum Odonis comitis, in cujus comitatu

sunt utrœque terra" de ((uibus est sermo. Nostra siquidcm terra, quam

per piecariam poscit liabere, in Carnotensi comitatu posita, vocatur

Gerani Villare; et ilie alodus cjuem reconpensat, in Drocasensu ' comi-

tatu, super tlumen Blcsis, positus, nominatur Palisiacus. Nostram ita-

que terram Jerani Villare, eo tenore Gradulfo supra nominato per

precariam concedimus, ut, quandiu ipse advixerit et praedicta ejus Oda

uxor, utrumque teneant; post decessum vero eorum, et terra quam

damus, et alodus jam norainalus, quieta et solida ad usus fratrum per-

veniant. Placuit iterum ut hœc nostra convenlio in duabus cartis

scriberetur, quarum unam praedictus miles haberet, altéra vero nobis-

' Sic. B : Dorcasini.
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cum remaneret. Et ut liaec iioticia permaneat firma , nostra nomina

assigiiavimus et comitis Odoiiis, (orumque qui liulc iiegocio maxime

inlerfueruiil uomiua subnotavimus. S. Fulbert! episcopi. S. Odo-

nis comitis. S. Magenardi abbalis. S. Duraudi decani. S. Arnulfi.

S. Marcuini. S. Richerii. S. Brriiigerii, S. VValdrici. S, Letaldi.

S. Cristopliori. S. GauzJierti. S. Guluefiedi. S. Otberti. S. Huberti.

S. Huberli. S. Rodberti, et ceterorum. »

Post moi'lem quidem Gradulfi et uxoris cjus Odse, de supradictis

terris multa mala pc-rpessl sunt monaclii a parentibus preedictorum,

dicentibus jure sibi competere quod parentes eorum aille se visi sunt

tenere. Unde monaclii, infinitam peccuniam dantes, tandem, Deo

opitulante , in suis usibus relorserunl.

CAPITllLUM VIII.

De Agneis Villa

.

Alite». 1024. De Agnels Villa litteras, prêter subscriptas, in scriniis noslris in-

venire non potui : unde, ut conjicio, aliee minime factae fuerunt; set,

per luis, illi quibus terra excambiata fuit a comité Odone, donum

Sancto Petro et monachis fecerunt, et in testimonio lerrœ datée usque

in praescntem diem sunt servatœ. Lilterœ aiitem hujus modi sunt :

(( In nomine sanctœ et individuœ Trinitatis. Odo, Carnotensium

cornes. Notum namque volumus esse omnibus sanctœ Dei aecclesii"

fidelibus, nostrisque successoribus, prœsentibus atque futuris, quia

quidam clericus, vocabulo Ledbertus, cum fratrc suo Ileriberto,

noslram antc pra^sentiam postulavit, ut illis qucndam alodum, pro sua

liercditate quam liabebant in pago Senonico, concambiassem, lirmila-

lemque lltlerarum sibi corroborari fecissem. Quod quidem et feci.

Est autem prsefatus alodus in pago Dunensi , in loco qui vocatur

Agneis Villa, et pertinent ad ipsura duae olclia; cum puteo; alioqiie

in loco campi duo, de terra arabili agiipenni duo; et in tercio loco,